
Determinazione Dirigenziale

N. 925 del 16/06/2017

Classifica: 009.04.03 Anno  2017 (6803166)

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLA TECA CONTENENTE LA "MADONNA COL BAMBINO" DI 
FILIPPO LIPPI - DITTA FALLER SRL - CIG: Z6AIEFA299

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 228
Centro di Costo 228
Resp. del Proc. Dr.ssa Angela Di Iorio
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, 
BIBLIOTECA E MUSEO

diiang00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2000 2017 18440 0 €  2.761,84

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista:
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, 
ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e 
succedono  ad  esse  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  e  ne 
esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza 
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla 
predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      1 / 7



di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il 
proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni 
proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 
della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;
 
- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 
2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale, 
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del 
suo territorio in tutte le sue forme…”;
 
-  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città 
Metropolitana  secondo  cui  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more 
dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze”;
 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti 
pubblici”,  come  modificato  dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56
“Disposizioni integrative e correttive al  decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;
 
PREMESSO CHE la tavola di Filippo Lippi raffigurante la Madonna col 
Bambino è, tra le opere d’arte di proprietà dell’Ente di maggior 
pregio e che, per tale motivo, nel 2001 venne deciso di sottoporre 
l’opera a restauro conservativo e ad una sistemazione espositiva 
adeguata  che  consentisse  il  costante  controllo  dell’umidità 
relativa e della qualità dell’aria. Fornitura affidata a seguito 
di gara alla ditta Liz Faller di Bressanone, rappresentante unico 
per  l’intero  territorio  nazionale  della  Glasbau  Hahn  di 
Francoforte produttrice della teca;
 

RILEVATO CHE l’impianto di climatizzazione della teca, anche sulla 
base di controlli in loco della stessa Soprintendenza, ha urgente 
necessità di essere revisionato e risistemato;
 

CONSIDERATO  CHE per  realizzare  quanto  sopra  esposto  si  rende 
necessario avvalersi della Ditta sopra indicata, specializzata nei 
sistemi di conservazione e climatizzazione delle opere d’arte e 
abituale fornitrice dell’Amministrazione. Che tale ditta risulta 
in grado quindi di garantire la massima affidabilità sia per le 
attrezzature che per i materiali forniti;
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      2 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visti:
− l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a) il quale stabilisce 
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  “  a)  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 

−  le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti 
approvate  dall’ANAC  il  26/10/2016 relative  alle  procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 

Ritenuto  maggiormente idonea alla fattispecie di che trattasi la 
procedura di affidamento diretto, consentito ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a) sopra richiamato;
 
Considerato che  per  la  seguente  attività  non  è  obbligatoria 
l’acquisizione del codice CUP; 
 
Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG Z6A1EFA299; 
  

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che 
tutti  gli  operatori  che  prestano  lavori,  servizi  o  forniture 
pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per 
contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per 
l’efficacia dell’affidamento;
 

Atteso che  in relazione al presente affidamento si sono avviate le 
verifiche  circa  il  possesso  dei  requisiti  generali 
sopramenzionati,  acquisendo  alla  data  odierna  le  seguenti 
certificazioni:
 

−  regolarità  circa  i  versamenti  dei  contributi  previdenziali  e 
assicurativi,  come  da  DURC  prot  INPS_7545470  emesso  in  data 
23/05/2017;
 

−  regolare iscrizione al registro delle Imprese della Provincia di 
Firenze  per  attività  merceologia  corrispondente  all'oggetto 
dell'appalto  e  inesistenza  di  procedure  concorsuali  in  corso  a 
carico dell'impresa, N° REA BZ - 218034 come da visura camerale 
effettuata in data 13/06/2017;
 
- l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010  “Conto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      3 / 7



Corrente Dedicato” del 14/06/2017;
 

VISTO il preventivo di intervento di manutenzione, inviato dalla 
ditta  Faller  in  data  06/02/2017  e  conservato  agli  atti 
dell’ufficio, ammontante a € 2.761,84 IVA inclusa;
 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento diretto alla 
ditta Faller, come sopra individuata, del servizio di manutenzione 
ordinaria e urgente al fine di consentire le normali condizioni di 
funzionamento a tutela della tavola di Filippo Lippi, imputando la 
somma al capitolo 18440 “Interventi di restauro su beni artistici 
e culturali” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
 
PRECISATO, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 
  
- la  scelta  del  contraente  avviene  con  affidamento  diretto,  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e successive 
mod. ed integr.;
  
- il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo 
l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere 
mediante PEC a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art.  23  comma  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 
Contratti della Provincia;
 
-  il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura, 
preventivamente  autorizzata  dall'Amministrazione;  detta  fattura 
verrà  liquidata  entro  30  giorni  dalla  ricezione  al  Protocollo 
d'Ente;
 

PRECISATO che non sono previsti rischi da interferenze, ai sensi 
dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
n.3 del 5.03.2008; 
 
VISTA:
− la delibera di consiglio metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'ente per 
l'anno 2017, esecutivo;
 

−  la delibera di consiglio metropolitano n. 6 del 11/01/2017 di 
approvazione del PEG provvisorio 2017;
 
RITENUTO, per quanto indicato in premessa, dover assumere impegno 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      4 / 7



di spesa sul capitolo capitolo 18440 “Interventi di restauro su 
beni  artistici  e  culturali”,  che  presenta  necessaria 
disponibilità,  per  Euro  2.263,80  oltre  IVA  22%  e  dunque  per 
complessivi  Euro 2.761,84 a favore della Ditta Faller S.r.l. per 
il servizio sopra indicato; 
 
DATO  ATTO che  i  dati  relativi  al  presente  affidamento  verranno 
pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai sensi e con le 
modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione; 
 
VISTO CHE  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la Dr.ssa Angela Di Iorio;
 
VISTI:
•  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti 
pubblici”,  come  modificato  dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56
“Disposizioni integrative e correttive al  decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;
 

•  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 
della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
 

•  il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;
 

•  l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la 
nuova  struttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana  di 
Firenze; 
 

•  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31 dicembre 2015 
ed il successivo Decreto n. 5 del 23 maggio 2016 di modifica alla 
macrostruttura dell’Ente rappresentata nell’Allegato A) del citato 
Atto n. 88 del 30 dicembre 2015 con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico  di  dirigente  della  Direzione 
“Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale”;
  
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza 
in merito;
 

DETERMINA
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      5 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla Ditta 
Faller  S.r.l.  con  SEDE  LEGALE  in  Velturno  (BZ),  Via  degli 
Artigiani, 12,  P.IVA:  02936110218,  il servizio di manutenzione e 
risistemazione  della  teca  ospitante  la  Madonna  col  Bambino  di 
Filippo Lippi, per l'importo di Euro 2.263,80 oltre IVA al 22%; 
 
2) di  assumere   apposito  impegno  di  spesa  sul  capitolo  18440 
“Interventi di restauro su beni artistici e culturali”, per Euro 
2.263,80 oltre IVA 22% e dunque per complessivi  Euro 2.761,84; 
 
3) di precisare che:
- il codice CIG per il presente servizio è Z6A1EFA299;
- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
15 c. 8 e dell’art. 23 c.3 del Regolamento dei Contratti della 
Provincia di Firenze;
-  il  presente  affidamento  avviene  dopo  puntuale  verifica 
dell’attestazione del possesso dei requisiti generali prescritti 
dall’art.  38  del  D.Lgs  163/2006  ed  è  soggetto,  da  parte 
dell’affidatario,  al  positivo  accertamento  delle  norme  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
- si procederà alla liquidazione dell’importo su presentazione di 
regolare  fattura,  previo  puntuale  riscontro  della  prestazione 
effettuata;
- al presente atto sarà data pubblicità sul sito web dell’Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 
37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 
comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;
 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai 
sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è la Dr.ssa Angela Di 
Iorio; 
 
5) di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si 
provvederà alla pubblicazione del presente affidamento sul sito 
web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 
previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 
Anticorruzione; 
 
6) di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25  del 
vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  alla  Direzione 
Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di 
spesa,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 
pubblicazione all’ albo pretorio on-line dell’ Ente;

Firenze            16/06/2017                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      6 / 7



TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 
CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 925 del 16/06/2017

      7 / 7


